
 На основу чланова 7,11,15,17. и 18. Закона о финансирању локалне 
самоуправе („Службени гласник РС“, број 62/06, 47/11, 93/12 и 99/13-усклађени 
дин.изн.), члана 20. тачка 4,  у вези са са чланом 23. став 4, члана 32. тачка 3. и 
тачка 6,  у вези са чланом 66. став 3. Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник РС“, број 129/07), члана 16. став 1. тачка 6, члана 26. тачка 3. и тачка 9. и 
члана 121. став 2. Статута града Краљева („Службени лист града Краљева“, број 
15/03-пречишћен текст), 
 Скупштина града Краљева, на седници одржаној дана 25 и 26  децембра 2013. 
године, донела је 
 
 

О Д Л У К У 
 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА 
ОДЛУКЕ О ЛОКАЛНИМ КОМУНАЛНИМ ТАКСАМА 

 

Члан 1. 
 

У Одлуци о локалним комуналним таксама („Службени лист града Краљева“, 
број 05/13) (у даљем тексту: Одлука), у члану 5. став 1. после тачке 7. додаје се нова 
тачка 8. која гласи: 
 

„резервацију паркинг места на јавним паркиралиштима“. 
У члану 5. став 2. мења се и гласи: 
„локалне комуналне таксе из тачке 1-3 утврђују се у годишњем износу, из тачке 

4-7 утврђују се у дневном износу, а из тачке 8. у месечном износу. 
  

Члан 2. 
 

 У делу Одлуке Таксена тарифа , Тарифни број 1 мења се и гласи, 
 

Тарифни број 1. 
 

За истицање фирме на пословном простору локална комунална такса  се 
утврђује у годишњем износу и то: 
 

1.За правна лица која су према Закону о рачуноводству („Службени гласник 
РС“, број 62/13) разврстана у средња правна лица, мала правна лица и 
предузетнике, чији годишњи приход прелази 50.000.000,00 динара, у износу: 
 

а) Краљево 
 

зона 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

екстра 
зона 

45.000,00 Дин. 31.500,00 Дин. 22.500,00 Дин. 

зона 1 36.000,00 Дин. 25.200,00 Дин. 18.000,00 Дин. 

зона 2 27.000,00 Дин. 18.900,00 Дин. 13.500,00 Дин. 

зона 3 22.500,00 Дин. 15.750,00 Дин. 11.250,00 Дин. 

зона 4 18.000,00 Дин. 12.600,00 Дин. 9.000,00 Дин. 

зона 5 13.500,00 Дин. 9.450,00 Дин. 6.750,00 Дин. 

зона 6 9.000,00 Дин. 6.300,00 Дин. 4.500,00 Дин. 
 



 
 
 

 б) Матарушка Бања 
 

зона 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

зона МБ - 
1 

22.500,00 Дин. 15.750,00 Дин. 11.250,00 Дин. 

зона МБ - 
2 

18.000,00 Дин. 12.600,00 Дин. 9.000,00 Дин. 

зона МБ - 
3 

13.500,00 Дин. 9.450,00 Дин. 6.750,00 Дин. 

зона МБ - 
4 

9.000,00 Дин. 6.300,00 Дин. 4.500,00 Дин. 

 

 в) Ушће 
 

зона 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

Ушће 9.000,00 Дин. 6.300,00 Дин. 4.500,00 Дин. 
 

2.За правна лица која су према Закону о рачуноводству  („Службени гласник 
РС“, број  62/13) разврстана у велика правна лица, у износу: 
 

а) Краљево 
 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

екстра 
зона 

67.500,00 Дин. 

зона 1 54.000,00 Дин. 

зона 2 40.500,00 Дин. 

зона 3 33.750,00 Дин. 

зона 4 27.000,00 Дин. 

зона 5 20.250,00 Дин. 

зона 6 13.500,00 Дин. 
 

б) Матарушка Бања 
 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

зона МБ-1 33.750,00 Дин. 

зона МБ-2 27.000,00 Дин. 

зона МБ-3 20.250,00 Дин. 



зона МБ-4 13.500,00 Дин. 
 
 
 
 
 
 

в) Ушће 
 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

Ушће 13.500,00 Дин. 
 

3. Правна лица која обављају делатност банкарства, осигурања имовине и 
лица, производње и трговине нафтом и нафтним дериватима, производње и 
трговине на велико дуванским производима, производње цемента, телекомуникација 
(фиксна и мобилна телефонија), поштанских услуга, електропривреде и 
приређивања игара на срећу (кладионице, томболе, лото, коцкарнице и др.) плаћа се 
локална комунална такса према величини правног лица и зони у којој правно лице 
обавља делатност и то: 
 

а) Краљево 
 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

екстра 
зона 

450.000,00 Дин. 360.000,00 Дин. 315.000,00 Дин. 225.000,00 Дин. 

зона 1 360.000,00 Дин. 288.000,00 Дин. 252.000,00 Дин. 180.000,00 Дин. 

зона 2 270.000,00 Дин. 216.000,00 Дин. 189.000,00 Дин. 135.000,00 Дин. 

зона 3 225.000,00 Дин. 180.000,00 Дин. 157.500,00 Дин. 112.500,00 Дин. 

зона 4 180.000,00 Дин. 144.000,00 Дин. 126.000,00 Дин. 90.000,00 Дин. 

зона 5 135.000,00 Дин. 108.000,00 Дин. 94.500,00 Дин. 67.500,00 Дин. 

зона 6 90.000,00 Дин. 72.000,00 Дин. 63.000,00 Дин. 45.000,00 Дин. 
 

б) Матарушка Бања 
 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

зона МБ - 
1 

225.000,00 Дин. 180.000,00 Дин. 157.500,00 Дин. 112.500,00 Дин. 

зона МБ - 
2 

180.000,00 Дин. 144.000,00 Дин. 126.000,00 Дин. 90.000,00 Дин. 

зона МБ - 
3 

135.000,00 Дин. 108.000,00 Дин. 94.500,00 Дин. 67.500,00 Дин. 

зона МБ - 
4 

90.000,00 Дин. 72.000,00 Дин. 63.000,00 Дин. 45.000,00 Дин. 

 

в) Ушће 



 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

Ушће 90.000,00 Дин. 72.000,00 Дин. 63.000,00 Дин. 45.000,00 Дин. 
 
 

Велика, средња, мала правна лица и предузетници уписани у регистар 
Агенције за привредне регистре, који обављају делатност на територији града 
Краљева, а обвезници су локалне комуналне таксе за истицање фирме на 
пословном простору дужни су да најкасније до 31.марта текуће године доставе доказ 
о висини годишњег прихода оствареног у претходној години, као и доказ о 
разврставању у складу са Законом о рачуноводству  („Службени гласник РС“, број 
46/06, 111/09 , 99/11-др.закон и 62/13). 

Зоне  по овом тарифном броју утврђене су у складу са Одлуком о утврђивању 
накнаде за уређивање грађевинског земљишта  („Службени лист града Краљева“, 
број 20/11 и 21/13). 

Плаћање таксе на фирму врши се месечно у висини 1/12 годишњег износа 
таксе и то до 15-ог у месецу за претходни месец на основу задужења из решења 
надлежног Одељења за пореску администрацију Градске управе града Краљева. 

Таксу на фирму не плаћају државни органи, органи локалне самоуправе, јавна 
комунална предузећа и друга јавна предузећа чији је оснивач град Краљево, 
установе и организације из области културе, образовања, физичке културе, 
здравства, дечје и социјалне заштите и друге организације које се искључиво баве 
пружањем хуманитарних помоћи, традиционалне верске и организације које раде са 
инвалидима и хендикепираним лицима, удружења грађана и спортске организације, 
као ни таксени обвезници из области уметничких и старих заната, односно домаће 
радиности, утврђени Правилником о одређивању послова који се сматрају старим и 
уметничким занатима, односно пословима домаће радиности, начину 
сертификовања истих и вођењу посебне евиденције издатих сертификата 
(„Службени гласник РС“, број 56/12). 
 За време трајања привременог престанка обављања делатности, обвезник 
комуналне таксе не плаћа локалну комуналну таксу по овом тарифном броју. 
 Обавеза плаћања локалне комуналне таксе по овом тарифном броју престаје 
са даном брисања привредног субјекта из регистра Агенције за привредне регистре. 
 

Такса по овом Тарифном броју плаћа се на уплатни рачун јавних прихода број 
840-716111843-35. 
 

Члан 3. 
 

 У делу Одлуке Таксена тарифа , Тарифни број 2. мења се и гласи: 
 

Тарифни број 2. 
 

 За коришћење рекламних паноа, укључујући и истицање и исписивање фирми 
ван пословног простора на објектима и просторима који припадају граду (коловози, 
тротоари, зелене површине, бандере и сл.) утврђује се локална комунална такса у 
годишњем износу и то: 
 

а) Краљево 
 



Средња, мала правна 
лица и предузетници 
са приходом већим од 

50.000.000 динара 

зона 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

екстра 
зона 

9.000,00 Дин. 6.300,00 Дин. 4.500,00 Дин. 

зона 1 7.200,00 Дин. 5.040,00 Дин. 3.600,00 Дин. 

зона 2 5.400,00 Дин. 3.780,00 Дин. 2.700,00 Дин. 

зона 3 4.500,00 Дин. 3.150,00 Дин. 2.250,00 Дин. 

зона 4 3.600,00 Дин. 2.520,00 Дин. 1.800,00 Дин. 

зона 5 2.700,00 Дин. 1.890,00 Дин. 1.350,00 Дин. 

зона 6 1.800,00 Дин. 1.260,00 Дин. 900,00 Дин. 
 

Велика правна лица 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

екстра 
зона 

13.500,00 Дин. 

зона 1 10.800,00 Дин. 

зона 2 8.100,00 Дин. 

зона 3 6.750,00 Дин. 

зона 4 5.400,00 Дин. 

зона 5 4.050,00 Дин. 

зона 6 2.700,00 Дин. 
 

Специфичне 
делатности 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

екстра 
зона 

90.000,00 Дин. 72.000,00 Дин. 63.000,00 Дин. 45.000,00 Дин. 

зона 1 72.000,00 Дин. 57.600,00 Дин. 50.400,00 Дин. 36.000,00 Дин. 

зона 2 54.000,00 Дин. 43.200,00 Дин. 37.800,00 Дин. 27.000,00 Дин. 

зона 3 45.000,00 Дин. 36.000,00 Дин. 31.500,00 Дин. 22.500,00 Дин. 

зона 4 36.000,00 Дин. 28.800,00 Дин. 25.200,00 Дин. 18.000,00 Дин. 

зона 5 27.000,00 Дин. 21.600,00 Дин. 18.900,00 Дин. 13.500,00 Дин. 

зона 6 18.000,00 Дин. 14.400,00 Дин. 12.600,00 Дин. 9.000,00 Дин. 
 

б) Матарушка Бања 
 

Средња, мала 
правна лица и 

предузетници са 
приходом већим 
од 50.000.000 

динара 

зона 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

зона МБ - 
1 

4.500,00 Дин. 3.150,00 Дин. 2.250,00 Дин. 



зона МБ - 
2 

3.600,00 Дин. 2.520,00 Дин. 1.800,00 Дин. 

зона МБ - 
3 

2.700,00 Дин. 1.890,00 Дин. 1.350,00 Дин. 

зона МБ - 
4 

1.800,00 Дин. 1.260,00 Дин. 900,00 Дин. 

 

Велика правна 
лица 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

зона МБ - 
1 

6.750,00 Дин. 

зона МБ - 
2 

5.400,00 Дин. 

зона МБ - 
3 

4.050,00 Дин. 

зона МБ - 
4 

2.700,00 Дин. 

 

Специфичне 
делатности 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

зона МБ - 
1 

45.000,00 Дин. 36.000,00 Дин. 31.500,00 Дин. 22.500,00 Дин. 

зона МБ - 
2 

36.000,00 Дин. 28.800,00 Дин. 25.200,00 Дин. 18.000,00 Дин. 

зона МБ - 
3 

27.000,00 Дин. 21.600,00 Дин. 18.900,00 Дин. 13.500,00 Дин. 

зона МБ - 
4 

18.000,00 Дин. 14.400,00 Дин. 12.600,00 Дин. 9.000,00 Дин. 

 

в) Ушће 
 

Средња, мала правна 
лица и предузетници 
са приходом већим од 

50.000.000 динара 

зона 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 

Ушће 1.800,00 Дин. 1.260,00 Дин. 900,00 Дин. 
 

Велика правна лица 
зона 

годишња обавеза за ВЕЛИКО 
правно лице 

Ушће 2.700,00 Дин. 
 

Специфичне 
делатности 

зона 

годишња 
обавеза за 

ВЕЛИКО правно 
лице 

годишња 
обавеза за 
СРЕДЊЕ 

правно лице 

годишња 
обавеза за 

МАЛО правно 
лице 

годишња обавеза 
за 

ПРЕДУЗЕТНИКА 



Ушће 18.000,00 Дин. 14.400,00 Дин. 12.600,00 Дин. 9.000,00 Дин. 
 

Таксу из овог тарифног броја, сразмерно времену коришћења једнократно, 
плаћа правно лице или предузетник-физичко лице, које користи рекламне паное, 
односно истиче и исписује фирму ван пословног простора на објектима и просторима 
који припадају граду у поступку издавања одобрења од стране ЈП Дирекција за 
планирање и изградњу „Краљево“ из Краљева. 

Таксу по овом тарифном броју не плаћају обвезници који користе рекламне 
паное, а организују и рекламирају некомерцијалне, културне, хуманитарне и спортске 
приредбе. 

Такса по овом Тарифном броју плаћа се на уплатни рачун јавних прихода број 
840-716112843-42. 
 

Члан 4. 
 

У делу Одлуке Таксена тарифа, после тарифног броја 7. додаје се нов 
тарифни број 8. који гласи: 
 

Тарифни број 8. 
 

За резервацију паркинг места на јавним паркиралиштима плаћа се комунална 
такса сразмерно времену паркирања и зони у којој се паркиралиште налази, за сваки 
започети месец паркирања, у износу: 

- 20.000,00 динара на јавним паркиралиштима у I (црвеној) зони и 

- 15.000,00 динара на јавним паркиралиштима у II (жутој) зони. 

       Такса се плаћа у поступку издавања одобрења за коришћење резервисаног 
паркинг места од стране органа Градске управе надлежног за послове саобраћаја. 

 Такса по овом тарифном броју плаћа се на уплатни рачун јавних прихода број 
840-741532843-84. 
 

Члан 5. 
 

 Ова Одлука ступа на снагу oсмог дана од дана објављивања у „Службеном 
листу града Краљева“. Одредбе члана 2. и члана 3. ове Одлуке почеће да се 
примењују од 01.01.2014.године. 
 
 
 

  СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА 
  Број: 011-113/2013 - III                                                                   
  Дана: 26. децембра 2013. године 
 
 
 

                                                                             ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 
 

                                                                                     Сретен Јовановић 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
 

 ПРАВНИ ОСНОВ за доношење Одлуке о изменама и допунама Одлуке о 
локалним комуналним таксама  садржан је у члановима 7,11,15,17. и  18. Закона о 
финансирању локалне самоуправе („Службени гласник РС“, број 62/06, 47/11, 93/12 и 
99/13- усклађени дин.изн.)), члану 20. тачка 4, у вези са са чланом 23. став 4, члану 
32. тачка 3. и тачка 6, у вези са чланом 66. став 3. Закона о локалној самоуправи 
(„Службени гласник РС“, број 129/07), члану 16. став 1. тачка 6, члану 26. тачка 3. и 
тачка 9. и члану 121. став 2. Статута града Краљева („Службени лист града 
Краљева“, број 15/13-пречишћен текст). 
 Такође, чланом 16. став 3. Одлуке о јавним паркиралиштима („Службени лист 
града Краљева“, број 21/10) утврђено је да: „За коришћење резервисаног паркинг 
места корисник је дужан да плати таксу приликом издавања одобрења од стране 
органа Градске управе надлежног за послове саобраћаја“. 
 Чланом 16. став 4. исте Одлуке утврђено је да: „Висина таксе из става 3. овог 
члана одређује се Одлуком о комуналним таксама“.  
 

 РАЗЛОГ за доношење ове Одлуке садржан је у  потреби стварања правног 
основа и повољнијих услова за измирење обавеза од стране обвезника, по основу 
локалне комуналне таксе за истицање фирме на пословном простору и локалне 
комуналне таксе за истицање фирме ван пословног простора, као и стварање 
правног основа за утврђивање таксе за коришћење резервисаног паркинг места, 
обзиром да важећом Одлуком о локалним комуналним таксама („Службени лист 
града Краљева“, број 5/13) иста није утврђена. 
 С обзиром да су 30. септембра 2013. године истекли уговори којима је ЈКП 
„Чистоћа“ из Краљева са правним лицима и предузетницима, регулисала наплату 
накнаде приликом резервације паркинг места, предложена је предметна Одлука о 
изменама и допунама Одлуке о локалним комуналним таксама како би се утврдила 
такса за коришћење резервисаног паркинг места. 
 Како резервација паркинг места представља привилегију за корисника 
резервације, предлаже се да наведени износ за таксу за коришћење резервисаног 
паркинг место у црвеној зони не буде мањи од 20.000,00 динара и у жутој зони не 
буде мањи од 15.000,00 динара. Наведени износ је израчунат тако што је цена 
паркирања по сату (35,00/25,00 динара) помножена са временом наплате паркирања 
током дана (13 сати) помножена са бројем радних дана (22) и увећана за 100%. 
 

  ЕКОНОМСКИ ЕФЕКТИ огледају се у томе што ће доношење Одлуке о 
изменама и допунама Одлуке о локалним комуналним таксама утицати на 
растерећење привредних субјеката, док ће на другој страни утицати на смањење 
буџетских прихода локалне самоуправе по том основу. 



 
 
 
 
 

                                                               ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА КРАЉЕВА 
 
 
„Сл. лист града Краљева“ , бр 30/13 


